Ieri come oggi, il diritto non può vivere senza ciò che vive attorno ad esso.

## Appendice

### Esempi di diritti statutari urbani italiani (s. XII-XIV)

#### I

Piacenza 1135-1144. Legge statutaria sui contratti concernenti il possesso immobiliare (ed. A. Solmi, *Le leggi più antiche del Comune di Piacenza*, in: *Archivio storico italiano*, 73 (1916), pp. 55-57).

<sup>42</sup> Si veda, per esempio, il mio: *Il corpus statutario delle Venezia*, in "Studi veneziani", n. s. 23 (1992), pp. 101-108.

<sup>43</sup> Studi recenti in: *From lex mercatoria to commercial law*, ed. by V. Piergiovanni, Berlin 2005; per note introduttive, ASCHERI, *I diritti* (nota 23, p. 186 ss.

(anno 1135). In nomine domini nostri Jesu Christi. Homines in hac civitate Placentia habitantes vel in eius suburbiis, condicionis titulo in hac civitate vel suburbiis predia acquirentes et pensionis nomine quoque modo tenentes, pacta conventa inter dominos prediorum et se facta firma rataque tenere volumus atque firmamus, tam adversus ipsos homines quam adversus eos ad quos ab ipsis dominis quoque modo quaque ratione translata fuerint; et hoc obtinere censemus tam in iam factis quam in faciendis. Quod si de pacto lis orta fuerit, ratione et moribus decidatur a triginta annis retro et deinceps.

Quod si per triginta annos possessio talis quieta fuerit in non edificatis a dominis, ut supra comprehensum est, omni modo sine contumptione servetur. Quod si pensionem pactum inquilini seu quilibet alii solvere distulerint, statuto tempore transacto, infra mensem adimpleant; post mensem preterito, nisi per dominum remanserit, tribuat penam ex duobus tribus usque ad completum annum; si vero usque ad annos duos continuos non persolverit, amittat terram, nisi per dominum steterit.

Quod si domini ipsa predia vendere voluerint, conductoribus tantum quantum alii bona fide dare volunt, emere volentibus, vendant. Quod si ipsi emere noluerint, cui velint vendant, pacto pensionis manente firmo.

Similiter et ipsi conductores dominis vendant.

Hii vero qui habent vel habebunt per libellarias aut per fictum semper firmum permaneat. Sed qui in curte ecclesiarum vel alicuius domini habuerit casam per pensionem, si murata non erit, liceat ecclesie vel domino recuperare, si voluerit ad suum opus tenere et habitare, precio tamen restituto ex casa in extimo duorum hominum sine fraude.

De dotibus mulierum, si aliquo tempore mulier voluerit ordinare, non sit ei licentia sine consensu mariti.

Et hoc statutum est a populo placentino, et in communi concione per sacramentum firmare fecerunt.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo trigesimo quarto, indictione tertia decima de mense februario, in consulatu Fulconis Stricti et Malivicini de Fontana atque Presbiteri de Fulgoxo.

(anno 1144). Die que est sexto kalendas marcii, in civitate Placentia, in palatio episcopi, in pleno consilio campane sonate, in presentia multorum virorum qui non erant ex consiliariis, ipsis viris tam consiliariis quam aliis laudantibus et adfirmantibus, consules civitatis, scilicet Vuarimbertus Mantegacius et Presbiter de Fulgoso atque Albericus Vicedominus adiunxerunt isto scripto a populo statuto et similiter statuerunt hoc scilicet.

Si vir dotale predium in civitate vel in suburbiis positum ad signariam dedit vel dederit bona fide sicuti suum proprium faceret, ita quod pretium, pro quo minorem signariam statuat, non accipiat, non liceat eius uxori vel alicui persone ulterius retractare, sed ita semper permaneat.

De feodis vero a vasallis datis et dandis, et de prediis parvulorum a tutoribus datis et dandis similiter dixerunt et statuerunt.

De libellariis quoque dixerunt, si aliquis super libellariam hedificium habuerit et domino aperta fuerit, non liceat domino eam superflicario tollere, si tantam pensionem dare voluerit quantam eo tempore, quo aperta fuerit, si ad dandum foret, habere posset.

Hodie factum est hoc anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo centesimo quadragesimo tertio, infrascripto die, indictione VII.

Ego Obertus notarius sacri palatii interfui et iussu prenominatorum consulum hoc breve scripsi.

Ego Obertus de Travazano notarius auctenticum huius exempli vidi et legi, in quo continebatur ut hoc legitur exemplo, et manu propria fideliter exemplavi et scripsi.

## II

Pistoia 1140-1180. Alcuni capitoli del *Breve consulum* (ed. N. Rauty in: Statuti pistoiesi del secolo XII, Pistoia 1996, pp. 173, 175, 177).

(42). Et intus prope ripas novas civitatis Pistorie, a fundamento muri iam cepti et incipiendi, ex omni circuitu viam .XII. pedum non permittam restringi nec deminui me sciente in toto meo dominio; et sic faciam iurare meam proximam succedentem potestatem vel consules et ut illi faciant iurare suos.

Et faciam eligi in aringo dehinc ad proximas kalendas februarii a duobus bonis hominibus, quos iurare faciam eligere meliores et potiores et legialiores et sapientiores quos cognoverint, .XIV. consiliarios ad utilitatem Pistoriensis populi et non plures, preter iudices et advocatos et consules negotiatorum; et illis qui elegerint consiliarios nullum intellectum dabo nec dari faciam neque dari permittam de aliquo consiliario eligendo.

Et in quo ipsi vel maior pars accordaverint de comuni honore et utilitate nostre civitatis, ego cum eis concordabor et faciam, nisi forte cum non omnes consiliarii consilium remutaverint aut minor pars, tunc enim faciam secundum quod melius recognovero. Et de comuni avere ultra .XX. solidos non expendam nec expendi faciam absque consilio predictorum consiliariorum vel maioris partis; et cum foras ivero et unus consiliariorum mecum erit possim concordari cum eis de expensis.

Et consilium petam a consiliariis toto tempore mei domini de rebus que mihi videbuntur expectare ad comunem honorem et utilitatem nostre civitatis; et faciam eos iurare dare mihi consilium quotiens ab eis petiero prout melius recognoverint ad comunem honorem et utilitatem civitatis Pistorie.

(44). Item si aliquis prelium in civitate Pistoria vel in eius burgis aut suburbiis inceperit, infra .VIII. dies ex quo sciero tollam ei vel tolli faciam solidos .C. et non reddam nec reddi faciam aliquo modo et invenire studebo quemcumque prelium

inceperit. Set si non habuerit unde solvat, peiorabo eum in tantum quod valeat solidos .CC. et si non habuerit unde solvat et non potero eum peiorare, expellam eum de civitate et a tribus miliariis prope civitatem eum habitare non permittam in meo dominio me sciente.

(45). Et toto tempore mei domini habebo custodem vel custodes qui sint bone fame et boni cives Pistorienses et convenientes qui custodiant turrim de Serravalle per dies et per noctes; et non mittam ibi aliquem custodem cuius possessio non valeat ultra .CCC. libras.I

(46). Item si aliquis Pistoriensis civis detulerit ad sturmmum vel ad allevantiam spedum vel lanceam aut burdonem vel malvasia arma in civitate Pistoria vel in eius burgis, tollam ei vel tolli faciam .XX. solidos et non reddam nec reddi faciam et si non potero ei tollere, peiorabo eum in .XL. solidis et si non habuerit unde solvat, expellam eum de civitate et in meo dominio eum in civitate Pistoria me sciente habitare non permittam.

### III

Pisa, 1161. Rubriche del *Constitutum usus* (ed. P. Vignoli, in: *I costituti della legge e dell'uso di Pisa (sec. XII)*, Roma 2003, pp. 335-336).

(Prohemium)

- .I. De constitutis factis per tempora ex quo valeant
- .II. De iudicibus et reclamatoribus et reis
- .III. Quo ordine iudicium distringatur vel reus puniatur ante placitum inceptum, vel post, ante sententiam datam
- .III. De indutiis propter tassedium
- .V. Que questiones ad usum et que ad leges mittantur
- .VI. De arbitris et laudatoribus
- .VII. De fine
- .VIII. De advocatis
- .VIII. De placito incipiendo
- .X. De sacramento calumpnie
- .XI. De modo cognoscendi et iudicandi
- .XII. De dilationibus
- .XIII. De testibus
- .XIII. Qualiter sententie vel conventiones seu laudamenta previsorum et cognoscentium de appellatione a previsorum facta sententiis executioni mandentur
- .XV. De his qui non habent unde solvant creditoribus
- .XVI. De his qui non coguntur dare diricturam publico
- .XVII. De confessis extra placitum
- .XVIII. De rebus illorum qui in alienis partibus moriuntur
- .XVIII. Qualiter pecunia pupilli ad prode vel per mare mittere tutor debeat

- .XX. Quomodo et quando laudamenta vel conventa retractentur
- .XXI. De societate inter patrem et filium
- .XXII. De societate facta inter extraneos
- .XXIII. De societatibus de terra
- .XXIII. De his que dantur ad proficuum maris
- .XXV. De constitutione facta de prode maris non nominato
- .XXVI. De his que dantur ad proficuum de terra in botteca vel alio loco
- .XXVII. De compara mobilium rerum facta in aliena terra
- .XXVIII. De naulo navium
- .XXVIII. De iactu navium
- .XXX. De rebus que inveniuntur in mari
- .XXXI. De damno navi dato ab altera navi
- .XXXII. De prestantiis rerum que constant pondere, numero et mensura, quod mutuuum est; et ideo incipit ‘de mutuo’
- .XXXIII. De commodato quod est prestantia in nostro vulgari
- .XXXIV. De commandisia
- .XXXV. De mandato
- .XXXVI. De emptione et venditione rerum mobilium
- .XXXVII. De pignoribus rerum mobilium
- .XXXVIII. De fideiussoribus qui mallevatores vulgo dicuntur
- .XXXVIII. De solutionibus et liberationibus
- .XL. De rapinis
- .XLI. De danno quod quis propter interdictionem patitur
- .XLII. De natis vel longo tempore habitantibus in terra aliena que in civitate est vel eius burgis pro manentia non inequitandis
- .XLIII. De prescriptionibus rei locate
- .XLIII. De viis publicis que in civitate sunt vel eius burgis vel eius districtu
- .XLV. De foedis
- .XLVI. De aleatoribus
- .XLVII. De fraudulentis possessionibus
- .XLVIII. De divisione rerum immobilium quando aliquis de consortibus ad divisionem venire voluerit, alio vel aliis dividere volentibus
- .XLVIII. De interruptionibus
- .L. De appellationibus
- .LI. De libellis dimissoribus
- .LII. De penis publicis et ex quibus causis Commune a privato exigere potest.

#### IV

Ferrara 1173. Frammenti di diritto statutario scritto sulle pareti della chiesa cattedrale (ed. in A. Franceschini, *I frammenti epigrafici degli statuti di Ferrara del 1173 venuti in luce nella cattedrale*, Ferrara 1969, pp. 11-12).

(IN) NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI QUOMODO ANNO CHRISTI NATIVITATIS MILLESIMO CENTESIMO SEPTUAGESIMO (T)ERCIO MENSE MADII XIII DIE INTROEUNTE INDICIONE VI TEMPORIBUS (D.) ALEXANDRI TERCII ET DOMINI FEDERICI IMPERATORIS DECRETUM FERRARIENSIVM CONSCILIO SAPIENTVM (..) ISTITVTVM ET A POPVLO IN CONCIONE FVERE IVRANDO FIRMATVM ET PER MANVM MAGISTRI (S)TEFANI SACRI PALACII IVDICIS ET NOTARII DIC-TATVM ET AD PEREMPNUM MEMORIAM SCRIPTVM (LE)GITVR SICVT AD HONOREM DEI ET GLORIOSE VIRGINIS MARIE SANCTIQUE GEORGII PATRONI NOSTRI ET (AL)IORVM SANCTORVM PLACET NOBIS HAEC IN PERPETVVM STATVERE ET OBSERVARI VOLVMS VV OMNIA QVE ANTE OT(TENTA)

VEL IN CIVITATE VEL EXTRA FVERVNT DATA LABORERIO ECCLESIE SANCTI GEOR(GII) ECCLESIE EPISCOPATVS FERRARIE IN POSS... TIS COMVNIS FERRARIE IN MVRO CIVITATIS ET EXTRA VEL IN VALLE FE(RRARIE) VEL ALIBI SINT FIRMA ET POSSESSORES CVM ECCLESIA SE CONVENIANT ET EA QVE IN FUTVRVM DA(BVNTVR) SINT SIBI FIRMA ET STABILIA. CVM HOG QVOD AD HONOREM DEI ET BEATI GEOR(GII STA)TVIMVS ET FIRMAMVS QVOD IN DIE PASCATIS ET NATALIS CURI-AM SPECIALEM AD SANCTVM GEORGIVM FACIAM(US CO)MVNIS SE CONVENTIS DIEBVS VV DEBENT VASALLI ET VSUARIJ CURIAM DOMINIS FACIANT (...) ITEM VOLVMS QVOD CARTA DE COMVNIVDELICET DE TENVTIS SECVNDVM ETIAM TENORE SERVETVR VIDELI(ET QVOD)D SI QVIS POSSESSIONEM AUCVPATAM TENET EAM INFRA OCTO DIES SALVA RACIONE PERTINEN(TI RESTI)TVAT SINE PLACITO

SI HOC CONFESSVS FVERIT. (SI) DVBIVS FVERIT RACIONEM INDE FATIAT NEC DE CETERO ALICVI TENVTAM VEL POSSESSIONEM SINE LEGALI IVDICIO AVFERAT EXCEPTO EO QVOD PRO COMMVNIVHONORE (CIVITA)TIS CONSULES CONCORDES IACIENT ET HOC ALIVD ADIVMVS VV SI QVIS POSSESSIONEM FUN(CTVS) VI SE INTRAVIT VEL INTRABIT PARTEM VENIAT EX QVO A COMVNIVCONSOR(TIBVS) VENIAT REQ-VISITVS NEC PROSIT EI POSSESSIO APPREHNSA CONTRA CONSORTES SED CONTRA QVI... SCILICET QVI POSSESSIO XXX ANNORVM PROFICI-AT VEL CARTA LEGITIMA VEL TE(STAMENTO VEL QVO V)IS MODO LEGITTIME NON POTERIT POSSESSOR OSTENDERE SE POSSIDISSE PER XX(X ANNOS) VEL CARTAM LEGITTIMAM VEL TESTES LEGITTIMOS I(UXTA) DISPOSITVS COMMITATVS FERRARIAE ET DISTRI(CTVS) POS-SESSIONES COMVNIS (NON SINT) CONCEDENDA ITA SCILICET (VU) RESTITVAT ET NULLAT(ENVS) (CONSI)LIO ET COMVNIV...

## V

Siena 1338. Proemio dell'inedito diritto statutario della città di Siena: ricordando Giustiniano (ed. in M. Ascheri - R. Funari, *Il proemio dello statuto comunale del 'buon governo' (1337-1339)*, in "Bullettino Senese di Storia Patria" 96 (1989), pp. 350-364).

In nomine sancte et individue Trinitatis patris et filii et Spiritus sancti amen. Ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et alme sue genitricis gloriose semper virginis Marie sub cuius protectione Senarum civitas gubernatur et totius celestis curie, ad magnificentiam sacrosante Romane Ecclesie, ad exaltationem et gloriam dominorum Duodecim gubernatorum et administratorum Reipublice civitatis Senarum et Populi civitatis prefate et ad augmentum perpetuum et statum pacificum Comunis et Populi antedicti, nove compilationis statutorum dicti Comunis prohemium incipit.

Deo auctore antiqua Senarum civitas gloriose virginis Dei matris nomini dedicata, ut Reipublice perseverando foret augusta et sibi subditos felicibus actibus locupletes efficeret, ad apicem montis iustitie mentis oculos elevavit et per illius tramites pacem querens meruit populum sibi traditum in statu pacifico divinitus gubernare. Studens etiam summa ope parta in perpetuum tranquillitate potiri, vivendi regulam morumque doctrinam et correctionis necessarie disciplinam sub iuste legis ordine limitavit qua Dei timore premissa vite honestate sequente ius suum cuique tribuendo virtutum premiis iustos extollat et penarum formidine reprimat transgressores. Et quia nichil studiosius esse debet quam nove legis fructuosa editio que humanis defectibus et naturalibus vitiis cum ratione medetur, conata est totiens novas edere leges quotiens novas formas humana producente natura novis remediis indigebat. Iam quidem exinde talis et tanta innumerositas legum superflua et similia et in se ipsis contraria continens creverat, quod duris multiplicatis erroribus et diris confusionibus subsecutis vix cogebantur causidici iurisque ministri per obscura iudiciorum enigmata in periculosa palatinorum labentes mendacia, ex quibus persepe ius fallitur, a veritatis recta semita deviare, et — quod lamentabilius et inportabilius credebatur — visa est quasi sola in deserto solio sedens diu luxisse iustitia, sua proprie loca inculta respiciens, super excrescente vitiorum gramine offuscata.

Ne igitur de cetero inde virtutis oppressio sive morum corruptio, unde vitiorum exterminatio ac vite speratur correctio, nasci possit, sacro approbata consilio saluberima lege iubente de tam amara profunditate librorum resecatis superfluis, similibus et contrariis prorsus eiectis et ambiguis data luce, per sapientes viros dotatos scientie ac experientie, probitate tanto laborum fastigio sufficientes, ad hanc piam salubremque solitudinem deputatos dominum Nicholam Amgeli de Urbeveteri legum doctorem egregium, qui sub Christi felici nomine huic operi dedit initium, et dominum Benamatum domini Michaelis de Prato iuris peritum, qui cum Dei omnipotentis auxilio ad terminos perduxit optatos, enucleatum est dulce compen-

dium claro et brevi volumine compilatum. Quod tandem nobilium sapientumque virorum domini Francisci Bonaventure domini Francisci domini Guidonis advocatorum prudentum et civilis scientie professorum, Niccholay domini Striche de Mariscoctis, Amdree domini Bindi de Arçochiis et Fredi Raynerii de Ponçiis prefate civitatis civium, eiusdem auctoritate Consilii dicti operis revisorum, librato et consulto commissum examini maturo precedente consilio tamquam perfecte compositum digne meruit approbari. Hoc igitur opus exiguum claritate lustratura latentes et amplos thesauros aperiens tamquam donum desursum a luminum patre proveniens, placida manu et claro vultu ac sincera mente unusquisque suscipiat et maxime Reipublice presides ut optimi fiant ministri iustitie, per cuius regulas aperta via rectitudinis et veritatis cognitione dilucida, refrenatis obnoxiiis iurgiorumque propulsa materia, respirent a controversiis cum levi dispendio litigantes et, dicte pretiose virtutis viribus reseratis, ardua scelerum succedente vindicta que pacis dulcedinem secum ducat, cunctis possit esse solatium, cum de tanta legum penuria et egena librorum multitudine nove conpilationis opulentissima brevitate repleti efficiantur ditissimi et legis virtute fruentes in omne tempus evumque felices nec in paupertate vivere nec in anxietate deficere permictantur.

*Explicit prohemium constituti Comunis Senarum, Deo gratias, amen amen amen.*